
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 212/2019 – 03 de Dezembro de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

AMÉLIA BORBA COSTA REIS 1626754 CCS 14 a 17/11/2019 23007.00027377/2019-32 DEFERIDO Participação no II CONGREPICS, em Lagarto – SE. 

ANA PAULA INACIO DIORIO 2130358 CETENS 
A partir de 16/12/2019, 

por 3 (três) meses 
23007.00014841/2019-71 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

ANGELICA MORGANA ARAUJO FREITAS 1022926 CCS/NUGTESP 06/11/2019 23007.00027464/2019-11 DEFERIDO 
Participação como ouvinte no evento científico 

Câncer, da Prevenção ao Tratamento, em Feira de 
Santana – BA. 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS – TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO BP Nº 124/2019 DE 19/07/2019. 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

SILVIO RUIZ PARADISO 3074293 CFP NÃO HÁ PROCESSO 23007.00016375/2019-72 ____________________________ 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FELIPE FONSECA DOS SANTOS 1863960 CFP 26/02 a 04/04/2019 23007.00028636/2019-86 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

UILSON LEAL OLIVEIRA 1891862 HUMV 27/08/2019 a 21/12/2019 23007.00020973/2019-86 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

CLAUDIA MARIA FERREIRA SOUZA 2297145 PPGCI/CEPG 25/11/2019 MESTRADO DIRETA 23007.00028459/2019-15 DEFERIDO 

FABIO OLIVEIRA DA SILVA 2327547 CCAAB/NUGTESP NÃO HÁ NÃO HÁ NÃO HÁ 23007.00023329/2019-09 INDEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 212/2019 – 03 de Dezembro de 2019 
 

2/3 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MIGUEL ANDINO DEPALLENS 1070920 CCS 20/11/2019 23007.00015427/2019-60 DEFERIDO 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 956 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor André Luciano Silveira Montenegro da Silva, Matrícula 
SIAPE 2079034, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, 
a partir de 16 de dezembro de 2019, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 957 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Lucas Correia de Lima, Matrícula SIAPE 2335220, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 24 de agosto de 2019, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 

 
Nº 958 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Ronald Andrade de Oliveira, Matrícula SIAPE 1310162, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Clas-
se E, Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 12 de 
dezembro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 993 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, para o Núcleo de 
Gestão de Atividade de Ensino da Coordenação Acadêmica do 
CETENS (cód. 498), a servidora Yndiara Karoline de Oliveira 
Damasceno, matrícula SIAPE nº 2143232, ocupante do cargo 
de Tradutor Interprete de Linguagens de Sinais, ora lotada no 
centro de Ciências e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade-
CETENS (cód. 495) em face do que consta no processo n° 
23007.00028904/2019-28. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 994, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 922, de 25 de outubro de 2019, publica-
da no Boletim de Pessoal nº 202/2019, de 18 de novembro de 
2019, referente à concessão de Progressão por Capacitação do 
servidor André Rufino Borges, SIAPE 1259827, processo n° 
23007.00018332/2019-98. 
 
Onde se lê: “..., Classe E, Nível de Capacitação II, para Classe D, 
Nível de Capacitação III,....”. 
Leia-se: “..., Classe E, Nível de Capacitação II, para Classe E, 
Nível de Capacitação III,....”. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1.006, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso II, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para a Coordenadoria de Material e Patri-
mônio – CMP/PROAD, (Cód. 046) a servidora Niúra Almeida 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 212/2019 – 03 de Dezembro de 2019 
 

3/3 

Mascarenhas, Mat. SIAPE nº 1054757, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, ora lotada no Núcleo de Gestão 
Administrativa do CIMAM – PROPLAN (cód. 224), de acordo 
com o processo n° 23007.00021203/2019-84. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1.007, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso II, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para o Centro de Ciências da Saúde – CCS 
(Cód. 024) a servidora Luana Alves Vieira Santana, Mat. SIAPE 
nº 2163989, ocupante do cargo de Administrador, ora lotada 
no Núcleo de Gestão do Patrimônio (cód. 048), de acordo com 
o processo n° 23007.00008697/2019-89. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


